
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

j y . P J  _______
-------------------------------- г. Липецк

О внесении изменений в приказ управления 
образования и науки Липецкой области 
«Об утверждении перечня и плана-графика 
создания новых мест дополнительного 
образования детей»

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения 
Российской Федерации от 17 декабря 2019 года № Р-136 «Об утверждении 
методических рекомендаций по приобретению средств обучения и 
воспитания в целях создания новых мест в образовательных организациях 
различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих 
программ всех направленностей в рамках региональных проектов, 
обеспечивающих достижение целей, показателей и результата федерального 
проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», и 
признании утратившим силу распоряжения Минпросвещения России от 1 
марта 2019 года № Р-21 «Об утверждении рекомендуемого перечня средств 
обучения для создания новых мест в образовательных организациях 
различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих 
программ всех направленностей»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ управления образования и науки Липецкой области 
от 27 сентября 2019 года № 1164 «Об утверждении перечня и плана-графика 
создания новых мест дополнительного образования детей» (далее -  приказ), 
изложив приложения 1, 2 к приказу в следующей редакции:



«Приложение 1
к приказу управления образования и 
науки Липецкой области 
«О внесении изменений в приказ управления 
образования и науки Липецкой области 
«Об утверждении перечня и плана-графика 

создания новых мест дополнительного 
образования детей»

Перечень новых мест дополнительного образования детей 
в Липецкой области в 2020 году

№ Наименование организации, на базе которой создаются новые
места

Кол-во
мест

Направленность мест

1 ГБУ ДО «Центр дополнительного образования Липецкой 90 Техническая
области» 90 Техническая (робототехника)

2 ГБУ ДО Центр дополнительного образования «ЭкоМир» 
Липецкой области

190 Естественно-научная (агроэкология, экология, физико­
химические исследования, физико-географические 
исследования)

3 ГБУ ДО «Спортивно-туристский центр Липецкой области» 120 Физкультурно-спортивная (футзал, мини-футбол)
60 Т уристско-краеведческая

4 МАУ ДО Центр развития творчества детей и юношества 
«Советский»

65 Техническая (робототехника)
1

5 МАУ ДО Дом творчества «Октябрьский» 100 Техническая (робототехника)
6 МБУ ДО Дом детского творчества «Лира» г. Липецка 50 Техническая (робототехника)
7 МАУ ДО Дом детского творчества «Городской» им. С.А. 

Шмакова г. Липецка
40 Техническая (робототехника)

8 МАУ ДО Центр технического творчества «Новолипецкий» г. 15 Техническая (авиамоделирование)
Липецка 15 Техническая (судомоделирование)

30 Техническая (мультипликационные студии, фотостудии, 
новостные студии)

9 МБУ ДО экологический центр «ЭкоСфера» г. Липецка 90 Естественно-научная (экология)
10 МБОУ ДО Центр развития творчества с. Красное 100 Техническая (робототехника)

20 Социально-педагогическая



11 МАУ ДО «Центр дополнительного образования» с. Доброе 35 Техническая (робототехника)
30 Художественная (изобразительное творчество)
15 Художественная (основы дизайна и конструирования)
30 Физкультурно-спортивная (хоккей)
30 Физкультурно-спортивная (лыжные гонки)

12 МБУ ДО «Центр дополнительного образования детей» с. 
Долгоруково

30 Т уристско-краеведческая
20 Естественно-научная (агроэкология)
60 Техническая (робототехника)

13 МБОУ ДО «Центр творчества Усманского муниципального 
района Липецкой области»

135 Техническая (робототехника)
130 Художественная (изобразительное творчество)

14 МБОУ ДО «Станция юных натуралистов Усманского 
муниципального района Липецкой области»

110 Естественно-научная (агроэкология, экология, человек и 
его здоровье, экологический мониторинг)

15 МБОУ ДО оздоровительно-образовательный центр (спорта и 
туризма) г. У смани

150 Физкультурно-спортивная (лыжные гонки)

16 МБУ ДО Детско-юношеский центр г. Лебедянь 120 Техническая (робототехника)
17 МАУ ДО ДЮСШ г. Лебедянь 150 Физкультурно-спортивная (лыжные гонки)
18 МБУ ДО станция юных натуралистов г. Лебедянь («Вектор») 90 Естественно-научная (человек е его здоровье)
19 МБОУ «Гимназия №1 им.Н.И.Борцова» («Вектор») 150 Социально-педагогическая (для учащихся 8-11 классов)
20 МБОУ СШ №2 г.Лебедянь) («Вектор») 75 Техническая (робототехника по уровням))
21 МБОУ СОШ №3 г.Лебедянь («Вектор») 60 Техническая
22 МБОУ СОШ с.Мокрое Лебедянского района («Вектор») 30 Техническая (сфера обслуживания)
23 МБУ ДО Центр детского творчества г. Данкова 75 Техническая направленность (робототехника по уровням)

25 Художественная направленность (ВИА)
24 МБУ ДО «Центр развития детей и юношества» г. Грязи 55 Техническая (судомоделирование и робототехника)

15 Естественно-научная (физико-химические исследования)
40 Художественная (изостудия)

25 МБУ СОШ п. Рощинский Чаплыгинского района 15 Техническая (мультипликационная студия, фотостудия, 
новостная студия, киностудия, включая виртуальную и 
дополненную реальность)

20 Художественная (компьютерный дизайн)
20 Естественно-научная (физико-химические исследования)

26 МБУ ДО «Центр дополнительного образования» 
Чаплыгинского района

45 Техническая (авиа- и судомоделирование)
15 Т уристско-краеведческая

27 МБОУ СШ №1 с. Кривополянье Чаплыгинского района 35 Техническая (мультипликационная студия, фотостудия,



новостная студия, киностудия, включая виртуальную и 
дополненную реальность)

20 Художественная (музыкальное творчество, хоровое пение)
28 МБОУ СШ №2 с. Кривополянье Чаплыгинского района 20 Физкультурно-спортивная (футбол)
29 МБОУ СШ № 2 г. Чаплыгина 20 Физкультурно-спортивная (лыжные гонки)
30 МБОУ СШ с. Троекурово Чаплыгинского района 20 Физкультурно-спортивная (лыжные гонки)
31 МБУ ДО «Детский оздоровительно-образовательный центр г. 

Ельца»
75 Техническая (робототехника по уровням)
20 Физкультурно-спортивная (шахматы)

32 МБОУ «Центр дополнительного образования» Измалковского 
района

40 Техническая (робототехника (начальный уровень для детей 
7-9 лет и продвинутый для детей 12-17 лет)

15 Естественно-научная (агроэкология)
40 Физкультурно-спортивная (баскетбол и шахматы)
15 Социально-педагогическая (социокультурная адаптация и 

развитие социальной активности 10-17 лет)
33 МБУ ДО ДЮСШ п. Лев Толстой 45 Физкультурно-спортивная (футбол)
34 МБУ ДО «Дом творчества» Лев-Толстовского 

муниципального района
15 Социально-педагогическая (ЮИД)
15 Техническая (робототехника (начальный уровень: для 

детей 7-9 лет)
35 МБУ ДО «Центр дополнительного образования» Елецкого 

муниципального района
25 Техническая (робототехника по уровням)
35 Техническая (авиа- и судомоделирование)
15 Художественная (основы дизайна и конструирования)
20 Физкультурно-спортивная (футбол)
20 Физкультурно-спортивная (лыжные гонки)
20 Физкультурно-спортивная (танцевальный спорт)
20 Физкультурно-спортивная (шахматы)
15 Социально-педагогическая (гражданско-правовое)

36 МБО ДО Задонский Дом школьника 15 Техническая (моделирование авиа и судомоделей)
15 Физкультурно-спортивная (шахматы)
15 Естественно-научная (человек и его здоровье)
10 Художественное (музыкальное творчество).

37 МБО ДО ДЮСШ г. Задонска 20 Физкультурно-спортивная (футбол)
38 МБО ДО бассейн «Янтарь» г. Задонска 5 Физкультурно-спортивная (плавание)
39 МБОУ СОШ № 1 г.Задонска 15 Физкультурно-спортивная (шахматы)

15 Художественная (вокально-хоровой)



40 МБОУ СОШ с. Донское Задонского района 15 Техническая (робототехника (начальный уровень, для 
детей 7-9 лет)

15 Художественное (ансамбль)
15 Т уристско-краеведческая
15 Физкультурно-спортивная (волейбол)
15 Физкультурно-спортивная (шахматы)

41 МБОУ СОШ с. Паниковец Задонского района 15 Физкультурно-спортивная (шахматы)
15 Физкультурно-спортивная (волейбол)

42 МБОУ СОШ с. Хмелинец Задонского района 17 Физкультурно-спортивная (спортивное ориентирование)
43 МБОУ СОШ с. Гнилуша Задонского района 20 Физкультурно-спортивная (лыжные гонки)

15 Техническая (моделирование)
44 МБОУ СОШ с.Ольшанец 15 Физкультурно-спортивная (шахматы)

Задонского района 15 Естественно-научная (экология)
45 МБДОУ д/с № 6 г.Задонска 25 Естественно-научная (агроэкология)

18 Техническая (робототехника)
20 Физкультурно-спортивная (шашки)

46 МБДОУ д/с №1 г.Задонска 20 Техническая (моделирование)
20 Физкультурно-спортивная (лыжные гонки)

47 МБДОУ д/с №5 г.Задонска 21 Техническая (моделирование)
48 МБДОУ д/с с. Хмелинец Задонского района 17 Естественно-научная (экология)
49 МБУ ДО «Центр внешкольной работы» с. Тербуны 45 Техническая (Робототехника (начальный уровень, для 

детей 9-11 лет))
15 Физкультурно-спортивная ( футбол)
15 Физкультурно-спортивная (гимнастика, фитнес и 

общефизическая подготовка)
15 Художественная (декоративно —прикладное творчество. 

Художественная роспись)
15 Художественная (декоративно -прикладное творчество. 

Роспись по ткани)
15 Художественная (декоративно —прикладное творчество. 

Рукоделие)
30 Естественно-научная (физико-химические исследования)
15 Социально-педагогическая (гражданско-правовое)
15 Туристско-краеведческая направленность



50 МБУ ДО «Тербунская ДЮСШ» 20 Физкультурно-спортивная (волейбол)
51 МБОУ СОШ с.Тербуны 25 Физкультурно-спортивная (баскетбол)

25 Физкультурно-спортивная (волейбол)
25 Физкультурно-спортивная (шахматы)
25 Физкультурно-спортивная (легкая атлетика)
25 Физкультурно-спортивная (лыжные гонки)
27 Физкультурно-спортивная (ОФП)
20 Физкультурно-спортивная (футбол)

52 МБОУ ООШ с.Новосильское Тербунского района 15 Художественная (декоративно-прикладное)
53 МБОУ СОШ с.Вторые Тербуны 15 Естественно-научная (агроэкология)

15 Социально-педагогическая (патриотическое воспитание 
«Юнармейцы»)

54 АНО ДО «Центр инновационного развития «Авантина» 20 Техническая (робототехника)
ИТОГО: 4290 в том числе по направленностям: 

Техническая -1694 
Естественно-научная -  667 
Социально-педагогическая -  230 
Физкультурно-спортивная -  1169 
Туристско-краеведческая -  135 
Художественная - 395



Приложение 2
к приказу управления образования и 
науки Липецкой области 
«О внесении изменений в приказ управления 
образования и науки Липецкой области «Об 
утверждении перечня и плана-графика 
создания новых мест дополнительного 
образования детей»

План-график создания новых мест дополнительного образования детей

№
п/п

Мероприятие 1 Ответственный за 
исполнение

Результат Срок ■

1. Объявлены закупки 
товаров, работ, услуг для 
создания новых мест 
дополнительного 
образования детей

Управление образования 
и науки Липецкой 
области

Извещения о 
проведении 

закупок

01.03.2020

2. Закуплено, доставлено и 
налажено оборудование и 
средства обучения

Управление образования 
и науки Липецкой 
области, муниципальные 
органы управления 
образованием

Товарные 
накладные, акты 
приёмки работ

25.08.2020

3. Повышение квалификации 
(профмастерства) 
педагогических работников 
на создаваемые новые места

Управление образования 
и науки Липецкой 
области, муниципальные 
органы управления 
образованием

Свидетельство о 
повышении 

квалификации

25.08.2020

4. Проведён мониторинг 
оснащённости средствами 
обучения и приведения 
площадок в соответствие с 
требованиями, 
предъявляемыми к 
организации 
дополнительного 
образования детей

Управление образования 
и науки Липецкой 
области

Отчет по форме, 
определяемой 

ведомственным 
проектным 

офисом 
нацпроекта 

«Образование»

01.03.2020
01.06.2020 
30.08.2020

5. Внесены изменения в 
государственные, 
муниципальные задания 
учреждений 
дополнительного 
образования детей

Управление образования 
и науки Липецкой 
области, муниципальные 
органы управления 
образованием

Новые редакции 
государственных, 
муниципальных 

заданий 
учреждений 

дополнительного 
образования детей

01.08.2020

6. Завершение набора детей, 
обучающихся по 
образовательным 
программам на новых 
местах

Управление образования 
и науки Липецкой 
области, муниципальные 
органы управления 
образованием

Локальные акты 
организаций

01.09.2020

Исполняющий обязанности 
начальника управления А.В. Смольянинов


